
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 1066, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
Aprova os calendários acadêmicos 2024 do 

Campus Castanhal deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Pará. 

 
A PRESIDENTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 

2023, publicado no D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 – extra A, página 1, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 15 do Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do 

Regimento Interno do CONSUP e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.022722/2023-78, 

RESOLVE: 

Art. 1º   Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2024 de Educação Básica 

e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Castanhal, 

conforme períodos abaixo: 

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional. 

a. Início e término do semestre 2024.1: 02/01/2024 a 30/06/2024. 

b. Início e término do semestre 2024.2: 01/07/2024 a 31/12/2024. 

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação. 

a. Início e término do semestre 2024.1: 02/01/2024 a 30/06/2024.  

b. Início e término do semestre 2024.2: 01/07/2024 a 31/12/2024. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação. 

a.  Início e término do semestre 2024.1: 02/01/2024 a 30/06/2024.  

b.  Início e término do semestre 2024.2: 01/07/2024 a 31/12/2024. 

IV - Período de férias docentes:  

a. 02 de janeiro de 2024 a 16 de janeiro de 2024 e 01de julho de 2024 a 30 de 

julho de 2024. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir de 02 de janeiro de 2024. 

 

 

 



 

 

Presidenta do CONSUP 

Ana Paula 
Palheta 
Santana

Assinado de forma 
digital por Ana Paula 
Palheta Santana 
Dados: 2023.11.28 
14:38:21 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 - 1º SEMESTRE 
(EDUCAÇÃO BÁSICA) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3      1 2 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 

28 29 30 31    25 26 27 28 29   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

01 – Ano Novo 

28 – Aniversário de Castanhal 
02 a 16 – Férias Referente ao Primeiro Período de 
Férias dos Professores no ano de 2024. 
02 a 16 - Renovação de Matrícula dos alunos dos 
Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 
02 a 16 – Solicitação de Reingresso aos Cursos 
Técnicos Integrados e Subsequentes 
02 a 16 – Período Letivo Especial 
17 a 19 – Jornada de Planejamento Pedagógico 

22 – Início das aulas do período letivo 2024.1 

para as turmas veteranas dos cursos Técnicos 

Integrados e Subsequentes 

22 a 25 –Acolhida aos estudantes 
22 a 26 - Elaboração dos Planos de Ensino e 
Planos aula dos Cursos Técnicos Integrados e 
Subsequentes no SIGAA, referente ao 1º 
Semestre de 2024. 

12 – Facultado (Carnaval) 

13 – Carnaval 
14 – Cinzas 
02 – Reunião com as famílias 
01 a 17 – Elaboração do PIT/2024/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes,, referente ao 1º 
Semestre de 2024. 
19 – Início das aulas do período letivo 2024.1 para as 

turmas ingressantes dos cursos Técnicos Integrados e 

Subsequentes 

19 a 29 - Elaboração do RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, referente ao 2º 
Semestre de 2023 
19 a 29 - Análise do PIT/2024/01 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 1º Semestre de 2024. 
26 a 29 - Homologação PIT/2024/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 1º 
Semestre de 2024. 

19 – São José (Padroeiro de Castanhal) 
29 – Sexta-feira da Paixão 
01 a 02 - continuação da elaboração do 
RAD/2023/02 (Relatório de Atividade Docente), 
pelos docentes, referente ao 2º Semestre de 2023 
04 a 08 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
04 a 15 –Trancamento de Matricula dos discentes 
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 
04 a 15 – Solicitação de dispensa à prática nas aulas 
de Educação Física dos Cursos Integrados ao Ensino 
Médio 
04 a 16 – Análise do RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos, referente ao 2º Semestre de 2023. 
11 a 16 - Homologação RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2023. 
11 a 22 - Período de Solicitação de aproveitamento 
de estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos 
cursos técnicos Integrados e Subsequentes. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6    1 2 3 4       1 

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30     26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 
              30       

21 – Tiradentes 
08 a 12- Culminância das Avaliações do 1º 

bimestre de 2024.1 para as turmas de cursos 

integrados e subsequentes. 

15 – Início dos conteúdos do 2º bimestre/2024.1 
das turmas de cursos técnicos Integrados e 
Subsequentes. 

15 a 19 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 1º 
bimestre pelos docentes aos discentes das turmas 
de cursos técnicos e subseqüentes 
15 a 19 – Reuniões dos Núcleos docentes 
24 a 26 – III Seminário Internacional de 
Linguagens, Cultura, Tecnologias e Inclusão 
(SILICTI) 

01 – Dia do Trabalho 

30 – Corpus Christi 
06 a 10 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
16 e 17 – Plantão Pedagógico para atendimento às 
famílias 

14 e 15 – Ação em alusão ao dia do Trabalhador 

03 a 07 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
05 – Dia do Meio Ambiente 
14 – Reunião com as famílias 
17 a 21- Culminância das Avaliações do 2º bimestre 

de 2024.1 para as turmas de dos Cursos Técnicos 

Integrados e Subsequentes. 

21 – Encerramento do período letivo 2024.1 
24 a 28- Lançamentos de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 2º 
bimestre pelos docentes aos discentes das turmas 
de cursos técnicos Integrados e Subsequentes. 
24 a 28- Recuperação Paralela para os cursos 
integrados e Provas Finais para as turmas de Cursos 
Técnicos Subsequentes referente ao período 
2024.1 
26 a 27 – Reuniões de Conselho de Classe 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 - 2º SEMESTRE 
(EDUCAÇÃO BÁSICA) 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30 31 29 30      

01 a 30 – Férias Referente ao segundo Período de 
Férias dos Professores no ano de 2024. 
01 a 19 – Período Letivo Especial 
08 a 19- Renovação de Matrícula dos Cursos de 
Técnicos Subsequentes. 
08 a 19 – Solicitação de Reingresso aos Cursos 
Técnicos Subsequentes. 
31 a 02/08 – Jornada de Planejamento 
Pedagógico 

15 – Adesão do Pará 
31/07, 01 e 02 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
05 – Início das aulas do período letivo 2024.2 para as 
turmas dos cursos técnicos Integrados e 
Subsequentes. 
05 a 09 – Elaboração dos Planos de Ensino e Planos 
aula dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 
no SIGAA, referente ao 2º Semestre de 2024. 
09 – Reunião com as famílias 
12 a 24 – Elaboração do PIT/2024/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes, referente ao 2º Semestre 
de 2024. 
19 a 23 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
26 a 31 - Análise do PIT/2024/02 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 2º Semestre de 2024. 
27 a 30 - XVII SICOOPES e VIII FECITIS 
30 – Publicação do Edital de Chamada Pública de 
Manifestação de interesse a reingresso dos cursos 
Técnicos e Subseqüentes. 
17, 24 – Sábados letivos 

07 – Independência do Brasil 
02 a 13 –Trancamento de Matricula dos discentes 
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes. 
02 a 13 - Período de Solicitação de aproveitamento 
de estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos 
cursos técnicos Subsequentes. 
02 a 14 - Elaboração do RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, referente ao 
1º Semestre de 2024. 
02 a 06 – continuação da análise do PIT/2024/02 
(Plano Individual de Trabalho) pelos Coordenadores 
dos Cursos referente ao 2º Semestre de 2024. 
02 a 06 - Homologação PIT/2024/02 (Plano 
Individual de Trabalho) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2024. 
04 – Início do período de inscrição de Manifestação 
de interesse a reingresso dos cursos Técnicos e 
Subseqüentes 
09 a 13 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
12, 14, 16, 18, 20 –Jogos Internos 
13 – Publicação do Edital do processo Seletivo de 
Transferência interna e externa (Cursos Técnicos 
Integrados e Subsequentes) 
16 a 28 – Análise do RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos, referente ao 1º Semestre de 2024. 
20 – Publicação do Edital do processo Seletivo para 
ingresso em Cursos técnicos integrados (EJA/EPT e 
Subsequentes 
23 – Início do período de inscrição para processo 
Seletivo de Transferência interna e externa (Cursos 
Técnicos Integrados e Subsequentes) 
23 a 28 - Homologação RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 1º Semestre de 2024. 
30 – Início da Culminância das Avaliações do 1º 

bimestre de 2024.2 para as turmas dos Cursos 

Técnicos Subsequentes e 3º bimestre para as 

turmas dos cursos técnicos integrados. 

14, 28 – Sábados letivos 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
  1 2 3 4 5      1 2 1 2 3 4 5 6 7 

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     

                     

12 – Nossa Senhora de Aparecida 

21 – Pós Romaria de Castanhal 
28 – Dia do Servidor Público 

02 – Finados 

15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 

08 – Imaculada Conceição 

25 – Natal 
02  a  09  -  Culminância  das  Avaliações  2º 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

30 – Ação em alusão ao Dia do Servidor Público 
01 a 04 – Continuação da Culminância das 

11 a 14 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
18 a 22 – VI Congresso Multidisciplinar sobre 

bimestre/2024.2 dos Cursos Técnicos 

Subsequentes e 4º bimestre dos Cursos Técnicos 

Avaliações do 1º bimestre de 2024.2 para as Mulheres Negras e Indígenas Integrados. 

turmas dos Cursos Técnicos Subsequentes e 3º 

bimestre para as turmas dos cursos técnicos 

integrados. 

01 – início da inscrição do processo Seletivo para 
ingresso em Cursos técnicos integrados EJA/EPT e 
Subsequentes 
04 – Término do período de inscrição de 
Manifestação de interesse a reingresso dos 
cursos Técnicos e Subseqüentes. 
07 a 11 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 1º 
BI/2024.2 dos cursos técnicos subsequentes e 3º 
bimestre dos cursos técnicos integrados. 

07 – Início dos conteúdos do 2º BI/2024.2 dos 
cursos técnicos subsequentes e 4º BI dos cursos 
técnicos integrados. 

18 – Término do período de inscrição para 

processo Seletivo de Transferência interna e 
externa (Cursos Técnicos Integrados e 
Subsequentes) 
30 e 31 – Plantão Pedagógico para atendimento 
às famílias 

19, 26 – Sábados letivos 

01 a 30 - Período de Auto - Avaliação Institucional do 
Campus Castanhal 
25 a 29 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 

09, 23 – Sábados letivos 

10 a 12 – XIII Semana de Integração, Ciência, Arte 
e Tecnologia (SICAT) 
13 – Reunião com as famílias 
13 – Encerramento do período letivo 2024.2 
16 a 20 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 2º 
BI/2024.2 dos cursos Técnicos Subsequentes e 4º BI 
dos Cursos Técnicos Integrados 
16 a 20- Recuperação e Provas Finais para as turmas 
dos Cursos Técnicos Integrados e Subsequentes 
referente ao período de 2024.2 
18 a 23 – Lançamento de Notas das provas finais no 
SIGAA dos cursos técnicos integrados e 
subsequentes. 
18 a 19 – Reuniões de Conselho de Classe 
27 – Colação de Grau 
07– Sábado letivo 

Legendas: 

 Feriado/pontos facultativos 

 Sábados letivos 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 - 1º SEMESTRE 
(ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3      1 2 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 

28 29 30 31    25 26 27 28 29   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

01 – Ano Novo 

28 – Aniversário de Castanhal 
02 a 16 – Férias Referente ao Primeiro Período de 
Férias dos Professores no ano de 2024. 
02 a 16 - Renovação de Matrícula dos alunos dos 
Cursos De graduação 
02 a 16 – Solicitação de Reingresso aos Cursos de 
graduação 
02 a 16 – Período Letivo Especial 
02 - Início das atividades do período letivo 2024.1 

das turmas de Licenciatura em Educação do 
Campo, ofertadas pelo PARFOR. 

08 – Início das atividades do período letivo 2024.1 

da turma de Licenciatura em Educação do Campo, 

ofertada em Irituia - Programa FORMAPARÁ 

17 a 19 – Jornada de Planejamento Pedagógico 

22 – Início das aulas do período letivo 2024.1 

para as turmas veteranas dos cursos de 

Graduação 

22 – Início das atividades do período letivo 2024.1 

da turma de Agronomia, ofertada em Cachoeira 

do Piriá - Programa FORMAPARÁ 

22 a 25 –Acolhida aos estudantes 
22 a 26 - Elaboração dos Planos de Ensino e 
Planos aula dos Cursos de Graduação no SIGAA, 
referente ao 1º Semestre de 2024. 

12 – Facultado (Carnaval) 

13 – Carnaval 
14 – Cinzas 
01 a 17 – Elaboração do PIT/2024/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes,, referente ao 1º 
Semestre de 2024. 
01 – Início das atividades do período letivo 2024.1 da 

turma de Engenharia de Pesca, ofertada em Bonito - 

Programa FORMAPARÁ 

05 – Início das atividades do período letivo 2024.1 da 

turma de Engenharia de Alimentos, ofertada em Santa 

Maria do Pará - Programa FORMAPARÁ 

19 a 29 - Elaboração do RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, referente ao 2º 
Semestre de 2023 
19 a 29 - Análise do PIT/2024/01 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 1º Semestre de 2024. 
26 a 29 - Homologação PIT/2024/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 1º 
Semestre de 2024. 

19 – São José (Padroeiro de Castanhal) 
29 – Sexta-feira da Paixão 
01 – Colação de Grau da turma de Agronomia 2018 
01 a 02 – continuação da elaboração do 
RAD/2023/02 (Relatório de Atividade Docente), 
pelos docentes, referente ao 2º Semestre de 2023 
04 a 08 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
04 a 15 –Trancamento de Matricula dos discentes 
dos Cursos De graduação 
04 a 16 – Análise do RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos, referente ao 2º Semestre de 2023. 

07 - Término das atividades do período letivo 

2024.1 das turmas de Licenciatura em Educação 
do Campo, ofertadas pelo PARFOR 

11 – Início das aulas do período letivo 2024.1 para 
as turmas ingressantes dos cursos de Graduação. 
11 a 16 - Homologação RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2023. 
11 a 22 - Período de Solicitação de aproveitamento 
de estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos 
cursos de graduação. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6    1 2 3 4       1 

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30     26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 
              30       

21 – Tiradentes 
08 a 12- Culminância das Avaliações do 1º 

bimestre de 2024.1 para as turmas de cursos de 

graduação. 

15 – Início dos conteúdos do 2º bimestre/2024.1 
das turmas veteranas dos cursos de graduação. 

15 a 19 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 1º 
bimestre pelos docentes aos discentes das turmas 
de cursos de graduação 
15 a 19 – Reuniões dos Núcleos docentes 
24 a 26 – III Seminário Internacional de 
Linguagens, Cultura, Tecnologias e Inclusão 
(SILICTI) 

01 – Dia do Trabalho 

30 – Corpus Christi 
06 a 10 – Reuniões de Colegiados de Cursos 

18 – Término das atividades do período letivo 2024.1 

da turma de Engenharia de Alimentos, ofertada em 

Santa Maria do Pará - Programa FORMAPARÁ 

03 a 07 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
05 – Dia do Meio Ambiente 
17 a 21- Culminância das Avaliações do 2º bimestre 

de 2024.1 para as turmas dos Cursos De graduação. 

18 – Término das atividades do período letivo 

2024.1 da turma de Licenciatura em Educação do 

Campo, ofertada em Irituia - Programa 

FORMAPARÁ 

21 – Encerramento do período letivo 2024.1 
21 – Término das atividades do período letivo 

2024.1 da turma de Agronomia, ofertada em 

Cachoeira do Piriá - Programa FORMAPARÁ 

24 a 28- Lançamentos de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 2º 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

  bimestre pelos docentes aos discentes das turmas 
de cursos de graduação. 
24 a 28- Recuperação e Provas Finais para as 
turmas de Cursos de Graduação do período 2024.1 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 - 2º SEMESTRE 
(ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO) 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30 31 29 30      

01 a 30 – Férias Referente ao segundo Período de 
Férias dos Professores no ano de 2024. 
01 a 19 – Período Letivo Especial 
01 - Início das atividades do período letivo 2024.2 

das turmas de Licenciatura em Educação do 
Campo, ofertadas pelo PARFOR. 
08 a 19- Renovação de Matrícula dos Cursos de 
Graduação. 
08 a 19 – Solicitação de Reingresso aos Cursos de 
Graduação. 
27 – Término das atividades do período letivo 

2024.1 da turma de Engenharia de Pesca, 

ofertada em Bonito - Programa FORMAPARÁ 

31 a 02/08 – Jornada de Planejamento 
Pedagógico 

15 – Adesão do Pará 
31/07, 01 e 02 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
05 – Início das aulas do período letivo 2024.2 para as 
turmas dos cursos de graduação. 
05 – Início das atividades do período letivo 2024.2 da 

turma de Agronomia, ofertada em Cachoeira do Piriá - 

Programa FORMAPARÁ 

05 – Início das atividades do período letivo 2024.2 da 

turma de Licenciatura em Educação do Campo, 

ofertada em Irituia - Programa FORMAPARÁ 

05 a 09 - Elaboração dos Planos de Ensino e Planos 
aula dos Cursos De graduação no SIGAA, referente ao 
2º Semestre de 2024. 

09 - Término das atividades do período letivo 2024.2 

das turmas de Licenciatura em Educação do 
Campo, ofertadas pelo PARFOR. 

12 a 24 – Elaboração do PIT/2024/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes, referente ao 2º 
Semestre de 2024. 
12 – Início das atividades do período letivo 2024.2 da 

turma de Engenharia de Alimentos, ofertada em Santa 

Maria do Pará - Programa FORMAPARÁ 

19 – Início das atividades do período letivo 2024.2 da 

turma de Engenharia de Pesca, ofertada em Bonito - 

Programa FORMAPARÁ 

19 a 23 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
26 a 31 - Análise do PIT/2024/02 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente 
ao 2º Semestre de 2024. 
27 a 30 - XVII SICOOPES e VIII FEICITS 
30 – Publicação do Edital de Chamada Pública de 
Manifestação de interesse a reingresso dos cursos de 
Graduação. 
17, 24 – Sábados letivos 

07 – Independência do Brasil 
02 a 13 –Trancamento de Matricula dos discentes 
dos Cursos De graduação. 
02 a 13 - Período de Solicitação de aproveitamento 
de estudo e de experiências anteriores para fins de 
cumprimento de componentes curriculares dos 
cursos de graduação. 
02 a 14 - Elaboração do RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, referente ao 
1º Semestre de 2024. 
02 a 06 – continuação da análise do PIT/2024/02 
(Plano Individual de Trabalho) pelos Coordenadores 
dos Cursos referente ao 2º Semestre de 2024. 
02 a 06 - Homologação PIT/2024/02 (Plano 
Individual de Trabalho) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2024. 
04 – Início do período de inscrição de Manifestação 
de interesse a reingresso dos cursos de graduação 
09 a 13 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 
12, 14, 16, 18, 20 –Jogos Internos 
13 – Publicação do Edital do processo Seletivo de 
Transferência interna e externa (Cursos De 
graduação) 
16 a 28 – Análise do RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos, referente ao 1º Semestre de 2024. 
20 – Publicação do Edital do processo Seletivo para 
ingresso no Curso de Licenciatura em Educação do 
Campo 
23 – Início do período de inscrição para processo 
Seletivo de Transferência interna e externa (Cursos 
De graduação) 
23 a 28 - Homologação RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino 
referente ao 1º Semestre de 2024. 
30 – Início da Culminância das Avaliações do 1º 

bimestre de 2024.2 para as turmas dos Cursos de 

Graduação. 

14, 28 – Sábados letivos 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
  1 2 3 4 5      1 2 1 2 3 4 5 6 7 

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     

                     

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
21 – Pós Romaria de Castanhal 
28 – Dia do Servidor Público 
01 a 04 – Continuação da culminância das 

Avaliações do 1º bimestre de 2024.2 para as 

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
11 a 14 – Reuniões de Colegiados de Cursos 
18 a 22 – VI Congresso Multidisciplinar sobre 

08 – Imaculada Conceição 
25 – Natal 
09 a 09- Culminância das Avaliações 2º 

bimestre/2024.2 dos Cursos de Graduação. 

10 a 12 – XIII SICAT (Semana Integrada, Ciência, 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

turmas dos Cursos de Graduação. 

01 – início das inscrições no processo Seletivo 
para ingresso no Curso de Licenciatura em 
Educação do Campo 
04 – Término do período de inscrição de 
Manifestação de interesse a reingresso dos 
cursos de Graduação. 
07 a 11 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 1º 
BI/2024.2 dos cursos de Graduação. 

07 – Início dos conteúdos do 2º BI/2024.2 dos 
cursos de Graduação. 

18 – Término do período de inscrição para 

processo Seletivo de Transferência interna e 
externa (Cursos De graduação) 
19, 26 – Sábados letivos 

Mulheres Negras e Indígenas 

01 a 30 - Período de Auto - Avaliação Institucional do 
Campus Castanhal 
25 a 29 – Reuniões dos Núcleos docentes 
Estruturantes (NDE) de Cursos 

09, 23 – Sábados letivos 

Arte e Tecnologia) 
13 – Encerramento do período letivo 2024.2 

13 – Término das atividades do período letivo 

2024.2 da turma de Agronomia, ofertada em 

Cachoeira do Piriá - Programa FORMAPARÁ 

13 – Término das atividades do período letivo 

2024.2 da turma de Engenharia de Alimentos, 

ofertada em Santa Maria do Pará - Programa 

FORMAPARÁ 

13 – Término das atividades do período letivo 

2024.2 da turma de Licenciatura em Educação do 

Campo, ofertada em Irituia - Programa 

FORMAPARÁ 

16 a 20 – Lançamento de Notas no SIGAA e 
Divulgação do rendimento acadêmico do 2º 
BI/2024.2 dos cursos de Graduação 
16 a 20- Recuperação e Provas Finais para as turmas 
dos Cursos De graduação referente ao período de 
2024.2 
17 - Término das atividades do período letivo 

  2024.2 da turma de Engenharia de Pesca, ofertada 

  em Bonito - Programa FORMAPARÁ 

  18 a 23 – Lançamento de Notas das provas finais 
no SIGAA dos cursos de graduação. 
07– Sábado letivo 

 
Legendas: 

 Feriado/pontos facultativos 

 Sábados letivos 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 

Férias e recesso escolar 

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 - 1º SEMESTRE 
(ENSINO SUPERIOR DE PÓS-GRADUAÇÃO) 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3      1 2 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 

28 29 30 31    25 26 27 28 29   24 25 26 27 28 29 30 
              31       

01 – Ano Novo 
28 – Aniversário de Castanhal 
02 a 16 – Férias Referente ao Primeiro Período de 
Férias dos Professores no ano de 2024. 

17 a 19 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
17 a 31 -Matrícula turma 2024 (Mestrado e 

Doutorado) e Renovação de matrícula turma 
2022 e 2023 (Mestrado e Doutorado) 

22- Início das aulas do período letivo 2024.1 

12 – Facultado (Carnaval) 
13 – Carnaval 
14 – Cinzas 
01 a 17 – Elaboração do PIT/2024/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes, referente ao 1º Semestre 
de 2024. 
19 a 29 - Elaboração do RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, referente ao 2º 
Semestre de 2023 
19 a 29 - Análise do PIT/2024/01 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente ao 
1º Semestre de 2024. 
26 a 29 - Homologação PIT/2024/01 (Plano Individual 
de Trabalho) pela Direção de Ensino referente ao 1º 
Semestre de 2024. 

 
Mestrado Turma 2023- Seminários Integradores em 
Desenvolvimento Rural e Gestão de 
empreendimentos Agroalimentares (Qualificação dos 
projetos de pesquisas aplicadas 

 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
MESTRADO / Turma 2024 

19 -Aula Inaugural (Mestrado) 

20 a 29 - Disciplina Metodologia aplicada 
(Prof. Antonio Paraense; Profa Louise Rosal) 

 

23 - Entrega do plano de ensino da Metodologia 
aplicada 
Até o dia 23 - Trancamento da disciplina de 
Metodologia aplicada 
Até o dia 31/03 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Metodologia aplicada 

19 – São José (Padroeiro de Castanhal) 
29 – Sexta-feira da Paixão 
01 a 02 – continuação da elaboração do 
RAD/2023/02 (Relatório de Atividade Docente), 
pelos docentes, referente ao 2º Semestre de 2023 
04 a 16 – Análise do RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos, referente ao 2º Semestre de 2023. 
11 a 16 - Homologação RAD/2023/02 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino referente 
ao 2º Semestre de 2023. 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
MESTRADO / Turma 2024 

04 a 13- Disciplina Desenvolvimento Rural 
Sustentável, Território e Políticas Públicas no Brasil 
e na Amazônia 
(Profª Maria José Barbosa; Prof. Júlio Suzuki) 

16 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Desenvolvimento Rural Sustentável, Território e 
Políticas Públicas no Brasil e na Amazônia 

Até o dia 16 Trancamento da Desenvolvimento Rural 
Sustentável, Território e Políticas Públicas no Brasil e 
na Amazônia 

Até o dia 31/03 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Metodologia aplicada 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
DOUTORADO / Turma 2022 

11 -Aula Inaugural (Doutorado) 

18 a 27- Tópicos avançados de desenvolvimento, 
agroecologia e manejo dos recursos naturais 
(Profª Roberta Coelho, Romier Sousa. Luis Otávio do Canto) 

21 – Entrega do plano de ensino da disciplina Tópicos 
avançados de desenvolvimento, agroecologia, 
manejo dos recursos naturais 

Até o dia 21 – Trancamento da disciplina de Tópicos 
avançados de desenvolvimento, agroecologia, 
manejo dos recursos naturais 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6    1 2 3 4       1 

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

28 29 30     26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 
              30       



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

21 – Tiradentes 
24 a 26 – III Seminário Internacional de Linguagens, 
Cultura, Tecnologias e Inclusão (SILICTI) 

01 – Dia do Trabalho 
30 – Corpus Christi 

05 – Dia do Meio Ambiente 
28 – Encerramento do período letivo 2024.1 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
MESTRADO / Turma 2024 

01 a 10 - Disciplina Fundamentos em Gestão de 
Empreendimentos Agroalimentares 
(Profª Maria Regina Sarkis Peixoto Joele, e Prof. Suely Gomes Lima) 

 

04- Entrega do plano de ensino da disciplina 
Fundamentos em Gestão de Empreendimentos 
Agroalimentares 

 
Até o dia 04 – Trancamento da disciplina de 
Fundamentos em Gestão de Empreendimentos 
Agroalimentares 

Até o dia 30/04 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Desenvolvimento Rural Sustentável, 
Território e Políticas Públicas no Brasil e na 
Amazônia 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
MESTRADO / Turma 2024 

06 a 14 Disciplina Fundamentos em Agroecossistemas 
Amazônicos 
(Profª Roberta de Fátima Rodrigues Coelho; Prof. Romier da Paixão Sousa) 

 

09 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Fundamentos em Agroecossistemas amazônicos 

Até dia 09– trancamento da disciplina Fundamentos de 
Agroecossistemas amazônicos 

Até o dia 31/05 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Fundamentos em Gestão de 
Empreendimentos Agroalimentares 

 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
DOUTORADO / Turma 2022 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
DOUTORADO / Turma 2022 

03 a 12 – Tópicos avançados em sistemas 
agroalimentares, ciência e tecnologias de 
alimentos 

(Profa. Maria Regina Sarkis Peixoto Joele e Suezilde Ribeiro) 

06- Entrega do plano de ensino da disciplina Tópicos 
avançados em sistemas agroalimentares, ciência e 
tecnologias de alimentos 

Até o dia 06 – Trancamento da disciplina Tópicos 
avançados em sistemas agroalimentares, ciência e 
tecnologias de alimentos 

Até o dia 09/06 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Educação, economia solidária e gestão de 
empreendimentos agroalimentares 

 

 
17 a 26 – Disciplina Tópico especial 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 
DOUTORADO / Turma 2022 

15 a 24 - Disciplina Metodologia de pesquisa 
(Profa. Louise Rosal, Profa. Miranilde Olveira) 

20 a 29– Tópicos avançados em Educação, economia 
solidária e gestão de empreendimentos 
agroalimentares 
(Profª Adebaro Reis, Antônio Paranese) 

 PROVA DE PROFICIÊNCIA PPDRGEA  
 

14 - Proficiência de Língua Estrangeira 
Inglês/Espanhol/Francês 

18 - Entrega do plano de ensino da Metodologia 
de pesquisa 
Até o dia 18 – _Trancamento da Metodologia de 
pesquisa 
30 – Lançamento de nota no SIGAA da disciplina 
Tópicos avançados de desenvolvimento, 
agroecologia, manejo dos recursos naturais 

22 - Entrega do plano de ensino da disciplina Tópicos 
avançados em educação, economia solidária e gestão 
de empreendimentos agroalimentares 

Até o dia 22 – Trancamento da disciplina de Tópicos 
avançados em educação, economia solidária e gestão 
de empreendimentos agroalimentares 

 

 Até o dia 31 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Tópicos avançados desenvolvimento, 
agroecologia, manejo dos recursos naturais 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024 - 2º SEMESTRE 
(ENSINO SUPERIOR DE PÓS GRADUAÇÃO) 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6     1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 

28 29 30 31    25 26 27 28 29 30 31 29 30      

01 a 30 – Férias Referente ao segundo Período de 
Férias dos Professores no ano de 2024. 
31 a 02/08 – Jornada de Planejamento Pedagógico 

15 – Adesão do Pará 
31/07, 01 e 02 – Jornada de Planejamento Pedagógico 
05 - Início das aulas do período letivo 2024.2. 
12 a 24 – Elaboração do PIT/2024/02 (Plano Individual 
de Trabalho) pelos docentes, referente ao 2º Semestre 
de 2024. 
26 a 31 - Análise do PIT/2024/02 (Plano Individual de 
Trabalho) pelos Coordenadores dos Cursos referente ao 
2º Semestre de 2024. 
27 a 30 - XVII SICOOPES e VIII FEICITS 

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA 
(Mestrado e Doutorado) 

12 a 23- Disciplina História, Cultura e Meio Ambiente 
da Amazônia 
(Prof. Antônio Jorge Paraense da Paixão, Miranilde Oliveira Neves, Júlio 

Suzuki) 
 

 

15- Entrega do plano de ensino da disciplina História, 
Cultura e Meio Ambiente da Amazônia 
Até o dia 15– Trancamento da disciplina de História, 
Cultura e Meio Ambiente da Amazônia 
Até o dia 15– Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina História, Cultura e Meio Ambiente da 
Amazônia 

 
19 a 28 - Disciplina Economia Solidária e 
Cooperativismo 

(Prof. Adeebaro Alves dos Reis, Walery Reis e José Daniel) 

22- Entrega do plano de ensino da disciplina Economia 
Solidária e Cooperativismo 

Até o dia 22– Trancamento da disciplina de Economia 
Solidária e Cooperativismo 

07 – Independência do Brasil 
02 a 14 - Elaboração do RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos docentes, referente ao 1º 
Semestre de 2024. 
02 a 06 – continuação da análise do PIT/2024/02 
(Plano Individual de Trabalho) pelos Coordenadores 
dos Cursos referente ao 2º Semestre de 2024. 
02 a 06 - Homologação PIT/2024/02 (Plano 
Individual de Trabalho) pela Direção de Ensino 
referente ao 2º Semestre de 2024. 
16 a 28 – Análise do RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente), pelos Coordenadores dos 
Cursos, referente ao 1º Semestre de 2024. 
23 a 28 - Homologação RAD/2024/01 (Relatório de 
Atividade Docente) pela Direção de Ensino referente 
ao 1º Semestre de 2024. 

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA 
(Mestrado e Doutorado) 

02 a 11- Disciplina Inovação Tecnológica 
(Prof. Pablo Radames Cabral de Franca e Felipe Addor) 

05 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Inovação Tecnológica 

Até o dia 05 – Trancamento da disciplina de Inovação 
Tecnológica 

 
16 a 25 - Disciplina Estatística Aplicada 

(Prof. Felix Lelis e Augusto Pedroso) 

19 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Estatística Aplicada 

Até o dia 19 – Trancamento da disciplina de 
Estatística aplicada 

Até o dia 30 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina História, Cultura e Meio Ambiente da 
Amazônia e Economia Solidária e Cooperativismo 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
  1 2 3 4 5      1 2 1 2 3 4 5 6 7 

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 

27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     

                     

12 – Nossa Senhora de Aparecida 
21 – Pós Romaria de Castanhal 
28 – Dia do Servidor Público 

 

 DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA  

02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra 
18 a 22 – VI Congresso Multidisciplinar sobre Mulheres 

Negras e Indígenas 

01 a 30 - Período de Auto - Avaliação Institucional do 

08 – Imaculada Conceição 
25 – Natal 
10 a 12 – XIII SICAT (Semana Integrada, Ciência, Arte 
e Tecnologia) 
31 – Encerramento do período letivo 2024.2 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS CASTANHAL 

 

 

(Mestrado e Doutorado) 

01 a 10 - Disciplina Agricultura Familiar 
Camponesa e Agroecologia 
(Prof. Roberta de Fatima Rodrigues Coelho, Romier da Paixão 

Sousa e Louise Ferreira Rosal) 

04 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Agricultura Familiar Camponesa e Agroecologia 
Até o dia 04 - Trancamento da disciplina 
Agricultura Familiar Camponesa e Agroecologia 

 
14 a 23 - Disciplinas Tecnologia Agroalimentares 
(Prof. Maria Regina Sarkis Peixoto Joele; Suely Gomes Lima e 

Suezilde Ribeiro) 

17 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Tecnologia Agroalimentares 
Até 19 – Trancamento da disciplina Tecnologia 
Agroalimentares 
Até dia 31 – Lançamento de nota no SIGAA 
disciplina Inovação tecnológica e Estatística 
aplicada 

Campus Castanhal DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA 

DISCIPLINAS OPTATIVAS DO PPDRGEA 
(Mestrado e Doutorado) 

(Mestrado e Doutorado) 02 a 11- Disciplina Geotecnologia Aplicada a 

04 a 13 Disciplina Tecnologias Sustentáveis em 
Produção Sustentável 
(Prof. Augusto Pedroso, François Laurrant) 

Sistemas Integrados  

(Prof. Rosana Cardoso Rodrigues da Silva, Augusto José Silva Pedroso, 

e Luis André Luz Barbas) 

05- Entrega do plano de ensino da disciplina 
Geotecnologia Aplicada a Produção Sustentável 

07 - Entrega do plano de ensino da disciplina 
Tecnologias Sustentáveis  em Sistemas  Integrados 

Até  o  dia  3-  Trancamento  da  disciplina  de 
Geotecnologia Aplicada a Produção Sustentável 

Produtivos 
Até o dia 07 - Trancamento da disciplina de Tecnologias 
Sustentáveis em Sistemas Integrados Produtivos 

Até dia o 05 – Lançamento de nota no SIGAA 
disciplina Tecnologias Sustentáveis em Sistemas 
Integrados Produtivos 

18 a 27 - Disciplina Instrumentos e Ferramentas de 
Gestão 
(Prof. Lian Valente Brandão e Walery Reis) 

Até o dia 31 – Lançamento de nota no SIGAA da 
disciplina Sistemas Integrados Produtivos e 
disciplina Instrumentos e Ferramentas de Gestão 

22 Entrega do plano de ensino da disciplina 
Instrumentos e Ferramentas de Gestão 

16 a 24- Disciplina Tópico especial 

Até o dia 22 – Trancamento da disciplina Instrumentos  

e Ferramentas de Gestão  

Até dia 30 – Lançamento de nota no SIGAA disciplina  

Agricultura Familiar Camponesa e Agroecologia e  

Tecnologia Agroalimentares  

Legendas: 

 Feriado/pontos facultativos 

 Sábados letivos 

 Datas de início e de término dos períodos letivos 

 Férias e recesso escolar 

 Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque 



 

 


